

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ QUANG VĨNH**
Số: 68/BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Quang Vinh, ngày 05 tháng 10 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, giải quyết đơn thư của công dân

Kính gửi:

- Hội đồng nhân dân huyện Đức Thọ.
- Ban Pháp chế HĐND huyện.

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG.

Được sự quan tâm của Đảng ủy, sự chỉ đạo trực tiếp của chính quyền địa phương, sự phối hợp giữa UBMTTQ, các ban ngành, đoàn thể, sự giúp đỡ của phòng Tư pháp nên trong năm 2021, năm 2022 công tác tư pháp đạt khá toàn diện trên các lĩnh vực như sau.

II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành

- Hàng năm UBND xã đã rà soát, củng cố, kiện toàn, đảm bảo nguồn lực thực hiện chức năng, nhiệm vụ của tuyên truyền viên pháp luật được hiệu quả, chủ động, đáp ứng yêu cầu thực tiễn tại địa phương. Đã ban hành hành quyết định số 230/QĐ-UBND ngày 05/03/2022 về việc kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật xã Quang Vinh Tuyên truyền viên pháp luật được lựa chọn gồm 05 thành viên, cụ thể: CT UB MTTQ, Công chức Tư pháp - Hộ tịch, Chủ tịch hội LHPN, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh- Công tác tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật: Tham gia đầy đủ các buổi tập huấn của UBND huyện cũng như phòng Tư pháp.

Để đảm bảo hiệu quả công tác này UBND xã đã ban hành kế hoạch số: 21/KH-UBND ngày 24/02/2022 hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022.

- Công tác tuyên truyền pháp luật: Hàng tháng, hàng quý trên cơ sở văn bản hướng dẫn của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện UBND xã ban hành văn bản hướng dẫn, hàng tháng UBND xã ban hành công văn tuyên truyền ngày pháp luật gửi các ban ngành, đoàn thể, cơ quan, thôn xóm trên địa bàn xã, gồm:

2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021.

- Ban Tư pháp đã tham mưu cho UBND xã ban hành, Kế hoạch số: 04/KH-UBND ngày 21 tháng 01 năm 2021 về Thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2021, Kế hoạch số 05/UBND - PBGDPL ngày 11 tháng 01 năm 2021 tuyên truyền

PBGDPL quý I/2021; Kế hoạch số: 06 /UBND-PBGDPL tuyên truyền PBGDPL quý II. Kế hoạch số: 10/UBND-PBGDPL tuyên truyền PBGDPL quý III năm 2021.

Kế hoạch số:12/KH- UBND, ngày 02 tháng 02 năm 2021 về tổ chức thực hiện pháp luật hàng tháng trên địa bàn xã Quang Vĩnh. Kế hoạch số: 03/KH-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2021 về công khai văn bản QPPL và văn bản hành chính năm 2021. Kế hoạch số: 05/KH- UBND ngày 02 tháng 02 năm 2021 về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù trên địa bàn xã năm 2021.

Kế hoạch số:10/KH- UBND, ngày 02 tháng 02 năm 2021 về Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới và Quy định về xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Kế hoạch số: 07/KH- UBND ngày 02 tháng 02 năm 2021. Về công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình pháp luật trên địa bàn xã Quang Vĩnh năm 2021.

Kế hoạch số: 08/KH- UBND, ngày 02 tháng 02 năm 2021, về triển khai công tác tự kiểm tra, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, Xử lý vi phạm hành chính; Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2021.

Kế hoạch số: 09/KH- UBND, ngày 02 tháng 02 năm 2021, về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2021.

Kế hoạch số:41/KH- UBND, ngày 25 tháng 10 năm 2021, về tổ chức thực hiện ‘ Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam’ năm 2021 trên địa bàn xã Quang Vĩnh.

- Về công tác phổ biến những nội dung văn bản pháp luật.

Trong năm 2021 Ban Tư pháp kết hợp với VH TT tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh xã các văn bản pháp luật gồm:

Tuyên truyền trên hệ thống công thông tin điện tử xã.

Tổ chức tập huấn Luật dân quân tự vệ với 350 lượt người tham gia.

Tham gia Cuộc thi tìm hiểu pháp luật về PCTN với 50 bài dự thi tham gia.

Tính từ ngày 01/01/2021 đến ngày 30/12/2021, công chức Tư pháp phối hợp với Hội đồng PBGDPL và VH TT phát qua hệ thống truyền thanh 64 lượt và phát 4.000.0000 tờ rơi các loại cho Đảng viên, cán bộ, công chức cơ quan và nhân dân trong toàn xã.

- **Kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến GDPL về an toàn giao thông.**

- Trong thời gian qua tính từ 01/01/2021 đến 30/12/2021 trên địa bàn xã Quang Vĩnh việc chấp hành đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước nói chung, về tuyên truyền PBGDPL nói riêng được cán bộ và nhân dân địa phương chấp hành nghiêm túc. Hầu hết các Đảng viên, cán bộ đều thực hiện tốt các quy định của Luật phổ biến GDPL và các văn bản hướng dẫn.

Đối với việc tuyên truyền PBGDPL về an toàn giao thông, thông qua các kênh thông tin UBND xã đã chuyển tải các văn bản Luật giao thông đường bộ, Nghị định số 46 /2016/ NĐ-CP của Chính phủ quy định về xử phạt VPHC trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt đến tận cán bộ, Đảng viên và nhân dân từ đó nâng cao được ý thức chấp hành pháp luật giao thông nên hạn chế được tình trạng vi phạm và tai nạn giao thông.

Lên băng cờ khẩu hiệu trong ngày pháp luật.

Tuyên truyền Luật bầu cử Đại biểu Quốc hội, HĐND các cấp.

Đã phổ biến các văn bản như sau: Hiến pháp, Luật đất đai, Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật nghĩa vụ quân sự, Luật an toàn thực phẩm, Luật phòng chống bạo lực gia đình, Luật dân quân tự vệ, Luật hôn nhân gia đình, Luật tuyên truyền, Luật hòa giải, Luật hộ tịch, Nghị định 123/2015 Quy định chi tiết 1 số điều và biện pháp thi hành Luật hộ tịch, Thông tư 15/2015 Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Hộ tịch và Nghị định 123/2015; Nghị định 36/CP quy định cấm sản xuất, buôn bán, tàng trữ, mua bán pháo nổ, Quyết định 95/CP quy định cấm sản xuất, nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển buôn bán, đốt và thả đèn trời.

Hình thức tuyên truyền phổ biến, trên hệ thống truyền thanh xã, lồng ghép vào các cuộc họp như: Hưởng ứng ngày Pháp luật, Chào cờ đầu tháng, gặp mặt cuối năm, mittin ngày 08-03 ngày quốc tế phụ nữ, đọc báo đầu tuần.

3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022.

Để đảm bảo hiệu quả công tác này UBND xã đã ban hành kế hoạch số: 21/KH-UBND ngày 24/02/2022 hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022.

- Công tác tuyên truyền pháp luật: Hàng tháng, hàng quý trên cơ sở văn bản hướng dẫn của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện UBND xã ban hành văn bản hướng dẫn, hàng tháng UBND xã ban hành công văn tuyên truyền ngày pháp luật gửi các ban ngành, đoàn thể, cơ quan, thôn xóm trên địa bàn xã, gồm:

- Kế hoạch số: 06/KH- UBND, ngày 24/02/2022, Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2022.

- Kế hoạch số: 20/KH- UBND, ngày 24/02/2022, Kế hoạch tuyên truyền, PBGDPL cho đối tượng đặc thù.

- Kế hoạch số: 21/KH- UBND, ngày 24/02/2022, Kế hoạch thực hiện công tác PBGDPL.

- Kế hoạch số: 25/KH- UBND, ngày 25/02/2022, Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật quý I/2022.

- Kế hoạch số: 35/KH- UBND, ngày 13/04/2022, Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật quý II/2022.

- Kế hoạch số: 40/KH- UBND, ngày 06/07/2022, Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật quý III/2022.

- Kế hoạch số: 61/KH- UBND, ngày 06/10/2022, Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật quý IV/2022.

- Kế hoạch số: 26/KH- UBND, ngày 25/02/2022, Kế hoạch tổ chức thực hiện phổ biến giáo dục pháp luật hàng tháng trên địa bàn.

- Hoạt động của Tổ tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh

2. Kết quả công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật và thực hiện quy định của pháp luật về giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo.

2.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

- Việc trang bị tài liệu, phương tiện tuyên truyền: UBND xã đã xây dựng kế hoạch và biên soạn tài liệu dựa trên kế hoạch cũng như hướng dẫn của cơ quan cấp trên cho các buổi tuyên truyền. Tài liệu tuyên truyền phù hợp, sát thực với các điều kiện của địa phương.

*** Các hình thức, biện pháp, kết quả phổ biến, giáo dục pháp luật.**

- Tuyên truyền miệng: Tổng số buổi tuyên truyền: 04 buổi được 400 lượt người nghe (do Tư pháp phối hợp với Công an xã, hội phụ nữ tổ chức tuyên truyền)

- Phát hành tài liệu cho các thôn tuyên truyền hơn 4000 bản.

- Đối với cán bộ, Đảng viên thông qua các buổi học tập chỉ thị, Nghị Quyết của Đảng, hội nghị Đảng viên và qua các buổi sinh hoạt tại các chi bộ;

- Đối với cán bộ công chức thông qua các buổi chào cờ đầu tháng, giao ban đầu tuần, Lồng ghép các hội nghị chi đoàn, chi hội;

- Đối với nhân dân chủ yếu là trên hệ thống truyền thanh cơ sở lồng ghép thông qua các cuộc họp ở thôn, phát tờ rơi, tờ gấp Trong đó chú trọng các nội dung liên quan thiết thực với nhân dân như tuyên truyền bảo vệ môi trường, phòng chống dịch Covid 19 và các quy định về xử phạt vi phạm hành chính.

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin: Ứng dụng công nghệ thông tin đạt kết quả cao: Tuyên truyền trên (Trang/Cổng thông tin điện tử và hệ thống loa truyền

thanh cơ sở), mạng xã hội của địa phương trang Facebook (trang thông tin điện tử xã Quang Vĩnh). Hệ thống truyền thanh cơ sở: Mỗi tuần 03 lần mỗi lần 30

phút danh riêng 10 phút truyền truyền các bản tin pháp luật. Trong thời gian đầu năm nay tình hình dịch Covid-19 thời lượng phát sóng nhiều hơn, thường xuyên hơn so với những năm trước.

- Tủ sách pháp luật: có 9 tủ sách trên địa bàn xã.
- Tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý: Luôn kết hợp cùng trung tâm trợ giúp pháp lý, phòng tư pháp để tư vấn cũng như giải đáp các thắc mắc về pháp luật của công dân khi có nhu cầu.
- Tuyên truyền bằng hệ thống băng zôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích trên các trục đường chính của xã được 9 băngzôn, khẩu hiệu...
- Triển khai các nhiệm vụ theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật: Các thành viên trong hội đồng PBGDPL luôn có trách nhiệm triển khai tốt công tác PBGDPL. Tìm tòi lựa chọn những vấn đề mới có ảnh hưởng trực tiếp đến người dân để phổ biến cho toàn thể nhân dân.
- Kinh phí bình quân hàng năm: Kinh phí hàng năm được phân bổ theo phê chuẩn của Hội đồng nhân dân xã.

2.2. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh

- Kết quả tiếp nhận, phân loại và xử lý khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh (Có biểu kèm theo)

TT	Tổng số đơn đã nhận (có địa chỉ cụ thể)	Khiếu nại thuộc thẩm quyền	Tố cáo thuộc thẩm quyền	Kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền	Lĩnh vực							
					TNMT	TC-KH	GPMB-dự án	Chế độ chính sách	Y tế	Văn hóa	Giáo dục	Lĩnh vực khác
Năm 2021	6	0	0	6	5	0	1	0	0	0	0	0
Năm 2022	3	0	0	3	1	0	2	0	0	0	0	0

- Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền

+ Giải quyết khiếu nại

Kết quả giải quyết đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền: Không

+ *Giải quyết tố cáo*: Không có đơn Tố cáo

+ *Giải quyết kiến nghị, phản ánh*

Kết quả giải quyết: *(đã giải quyết bao nhiêu đơn 9/9, đạt 100%)*.

- Kết quả phối hợp giữa các phòng, ban, ngành trong giải quyết đơn thư, thực hiện các quyết định, kết luận có hiệu lực pháp luật.

Số đơn thư, vụ việc đã giải quyết: 9/9

Số đơn thư tồn đọng: không

Số vụ việc phức tạp kéo dài: Không

III. ĐÁNH GIÁ VỀ CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT VÀ THỰC HIỆN QUY ĐỊNH CỦA PHÁP LUẬT VỀ GIẢI QUYẾT ĐƠN THƯ KHIẾU NẠI, TỐ CÁO, KIẾN NGHỊ

- Công tác phổ biến giáo dục pháp luật nhìn chung đã có nhiều chuyển biến tích cực, nhận thức về công tác phổ biến giáo dục pháp luật của các cấp ủy Đảng, chính quyền từ huyện đến cơ sở được nâng lên; góp phần nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.

Trong thời gian qua, do làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nên việc chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân từng bước được nâng lên, vi phạm pháp luật của tổ chức, cá nhân được hạn chế; tình hình giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo của các cơ quan, tổ chức được thực hiện kịp thời, đúng quy trình, quy định.

*** Kiến nghị, đề xuất:**

- Địa phương nguồn ngân sách hạn hẹp, kinh phí chưa đáp ứng được yêu cầu thực tế.

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ đang còn gặp nhiều khó khăn do các văn bản quy phạm pháp luật, thủ tục hành chính thay đổi liên tục.

Đề nghị phòng tư pháp có kế hoạch tập huấn cho các tuyên truyền viên pháp luật.

IV. GIẢI PHÁP NÂNG CAO HIỆU QUẢ CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT, GIẢI QUYẾT ĐƠN THƯ TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Đối với tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật

- Lên văn bản tuyên truyền pháp luật, trên hệ thống truyền thanh xã, thông qua các cuộc họp .

- Kiện toàn đội ngũ cộng tác viên tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật xã.

- Thực hiện công tác phối hợp với MTTQ và các Ban ngành đoàn thể trong công tác tuyên truyền pháp luật.

- Xác định được thẩm quyền, tư vấn thống nhất để nhân dân thực hiện đúng các quy định về pháp luật khiếu nại- Tố cáo.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng và chính quyền đến công tác Tư pháp nói chung và công tác phổ biến giáo dục pháp luật cơ sở nói riêng đến tận cán bộ Đảng viên và nhân dân. Trong đó cần chú trọng tăng cường đổi mới các hình thức, biện pháp phổ biến, giáo dục pháp luật đảm bảo pháp luật được truyền tải đến cán bộ, nhân dân, tổ chức trong nước và nước ngoài thiết thực, đáp ứng được nhu cầu thông tin, học tập, tìm hiểu pháp luật và góp phần nâng cao ý thức pháp luật, xây dựng tri thức pháp lý.

- Tham mưu hỗ trợ kinh phí thực hiện công tác Tư pháp nói chung và công tác phổ biến giáo dục pháp luật nói riêng theo đúng quy định.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác Tư pháp theo kế hoạch của phòng và của UBND xã.

Không ngừng thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến GDPL và các đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng – Pháp luật của Nhà nước.

2. Đối với giải quyết đơn thư:

Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật Khiếu nại năm 2011, Luật Tố cáo năm 2018, Luật Tiếp Công dân năm 2013, các Nghị định, Thông tư quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Nêu cao trách nhiệm, thực hiện nghiêm túc bảo đảm số ngày tiếp công dân định kỳ theo quy định của Luật Tiếp công dân năm 2013. Chủ động theo dõi, nắm chắc tình hình khiếu nại, tố cáo, tập trung lực lượng giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền ngay từ khi mới phát sinh.

Chú trọng làm tốt công tác hòa giải ở cơ sở gắn với công tác dân vận, tích cực vận động quần chúng Nhân dân chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tập trung

ở xã để góp phần hạn chế việc khiếu nại, tố cáo không đúng quy định. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định.

Trên đây là báo cáo công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, giải quyết đơn thư của công dân xã Quang Vĩnh./.

Nơi nhận:

- HĐND huyện Đức Thọ;
- Ban Pháp chế HĐND huyện;
- HĐND xã;
- CT; PCT.UBND xã;
- Lưu VPUBND xã./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Quang Việt